[image: image1.wmf]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

Resolução CIB Nº 060 de 16 de dezembro de 2003.

Dispõe sobre os projetos prioritários selecionados pelo Pólo de Educação Permanente em Saúde de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A necessidade de reformular as políticas orientadoras da formação e desenvolvimento de pessoas para o Sistema Único de Saúde – SUS/MT;

II – A necessidade de apoiar a construção colegiada da Política de Educação Permanente em Saúde de Mato Grosso, visando a melhoria da formação, produção de conhecimento e o reordenamento das práticas de atenção, gestão, ensino e controle social no SUS/MT;

III – A aprovação dos projetos em pactuação efetivada na sessão ordinária do Pleno do Conselho Estadual de Saúde de Mato Grosso, realizada no dia 16/12/03.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar os projetos prioritários selecionados pelo Pólo de Educação Permanente em Saúde de Mato Grosso para o primeiro semestre de 2004 (Primeira Fase), a serem disponibilizados com recursos provenientes do Ministério da Saúde para esse fim, conforme Anexo I desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.

  Marcos Henrique Machado

    Luis Soares

Presidente da CIB/Estadual/MT

 Presidente do COSEMS/MT

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 060 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2003

	PROJETOS PRIORITÁRIOS (1ª. Fase/1º semestre/2004)
	INSTITUIÇÃO RESPONSÁVEL

	1)Oficinas de trabalho para a implantação de uma Rede de Apoio ao SUS

	COSEMS

	2) Curso de Especialização em Gestão de Sistemas e Serviços de Saúde*

	COSEMS

	3) Curso de Especialização em Assistência de Enfermagem em Terapia Intensiva/Adulto para nível médio

	SES/ESP

	4) Especialização em Atenção Básica em Saúde para Profissionais de Nível Médio – PSF

	SES/ESP

	5) Pesquisa sobre o perfil da qualificação da força de trabalho de nível médio do SUS/MT – 1ª fase

	SES/ESP

	6) Qualificação para Agentes Comunitários de Saúde – 1ª fase

	SES/ESP

	7) Oficina de Construção de Curriculum por competência

	SES/ESP

	8) Curso de Especialização em Saúde da Família (CEMISF)

	SES/ESP

	9) Processo de organização do Pólo de Educação Permanente em Saúde

	SES/MT

	10) Implementação do Curso de Enfermagem da UNEMAT

	UNEMAT

	11) Oficina para a construção da Política Estadual de Educação Permanente de Conselheiros de Saúde e Agentes Sociais**

	CES

	12) Realinhamento dos estágios e internos da saúde coletiva no contexto das novas diretrizes curriculares

	UFMT/ISC

	13) Pós-Graduação Latu Sensu em Planejamento e Gestão em Saúde

	UFMT/ISC

	14) Pós-Graduação Latu Sensu em Saúde Coletiva

	UFMT/ISC

	15) Pós-Graduação Latu Sensu em Saúde Mental

	UFMT/FEN

	16) Qualificação do ensino de graduação em Enfermagem em Mato Grosso

	UFMT/FEN

	17) Qualificação do ensino em graduação em Medicina na UFMT

	UFMT/FCM

Fonte: Coordenação do Pólo de Educação Permanente em Saúde – SES/MT

(*) Foi aprovada a realização de 02 turmas, mas somente uma será financiada com recursos do Pólo.

(**) Esta atividade será realizada com recursos do Conselho Estadual de Saúde (1ª Fase).

[image: image4.png]Governo de

Mato Grosso

[image: image1.wmf]M:\Resoluçoes de 95 a 2008\RESOLUÇÕES_2003\RESCIB_060_16_12_03.doc

_997607064.doc

_988803968.bin